Протокол № 20

заседания Комитета по стандартам по деятельности негосударственных

пенсионных фондов при Банке России

от 16 мая 2024 года

Банк России Начало заседания в 11.00

Форма проведения: очная форма с использованием средств аудио

и видеосвязи в сети Интернет - видеоконференции на платформе IVA (далее –

дистанционное участие)

Председательствовал:

Председатель Комитета по стандартам по деятельности негосударственных

пенсионных фондов при Банке России – Морозова Г.В. (дистанционное

участие)

Присутствовали:

Члены Комитета по стандартам по деятельности негосударственных

пенсионных фондов при Банке России (далее – Комитет) (дистанционное

участие):

Аноприенко В.М., Волков И.А., Габдулхаков Р.Р., Галиновский Д.С.,

Гордеева Я.В., Евстифеев И.В., Карпенко О.Л., Козлова М.Н., Косой М.Г.,

Кременецкая Е.С., Кузина И.Н., Лучкин А.Б., Львов А.Л., Мазур А.С., Недбай

А.А., Плотников В.А., Пономарева Е.Г., Стулова М.А., Толмачева Е.А.,

Шишкин Д.А.

Общее число членов Комитета – 24, присутствовало – 21, кворум имеется.

Приглашенные (дистанционное участие):

Арапчор О.М., Ефимова Т.С., Ивлиева Т.А., Клюев Р.Г., Попов М.В.

2

СЛУШАЛИ:

I. Об избрании председателя Комитета по стандартам по деятельности

негосударственных пенсионных фондов при Банке России (далее – Комитет)

в связи с истечением срока полномочий.

(Аноприенко В.М.)

РЕШИЛИ:

Избрать председателем Комитета Морозову Г.В.

Результаты голосования: за – единогласно.

СЛУШАЛИ:

II. Об избрании заместителя председателя Комитета в связи

с истечением срока полномочий.

(Морозова Г.В.)

РЕШИЛИ:

Избрать заместителем председателя Комитета Зарецкого А.М.

Результаты голосования: за – единогласно.

СЛУШАЛИ:

III. Об итогах работы рабочей группы по плану мероприятий

(«дорожной карте») по разработке, согласованию и утверждению изменений

базового стандарта внутреннего контроля негосударственных пенсионных

фондов.

(Стулова М.А., Морозова Г.В.)

РЕШИЛИ:

1. Принять к сведению доклад председателя рабочей группы по

базовому стандарту внутреннего контроля негосударственных пенсионных

3

фондов М.А. Стуловой об итогах работы по плану мероприятий («дорожной

карте»).

2. Внести изменения в план мероприятий («дорожную карту»)

(скорректировать сроки по первому этапу) согласно приложению

к настоящему протоколу.

СЛУШАЛИ:

IV. Обсуждение проекта изменений в базовый стандарт внутреннего

контроля негосударственного пенсионного фонда (проекта базового стандарта

в новой редакции).

(Стулова М.А., Морозова Г.В.)

РЕШИЛИ:

Рабочей группе по базовому стандарту внутреннего контроля

негосударственных пенсионных фондов 16.05.2024 направить проект базового

стандарта внутреннего контроля негосударственного пенсионного фонда

в представленной на обсуждение Комитета новой редакции в СРО НАПФ для

представления замечаний и предложений и далее действовать в соответствии

с планом мероприятий («дорожной картой»).

СЛУШАЛИ:

V. Разное.

О ключевом информационном документе по формированию

долгосрочных сбережений по договорам долгосрочных сбережений.

(Морозова Г.В., Аноприенко В.М., Габдулхаков Р.Р., Толмачева Е.А.,

Львов А.Л., Галиновский Д.С., Карпенко О.Л., Пономарева Е.Г., Мазур А.С.,

Евстифеев И.В., Арапчор О.М.)

4

РЕШИЛИ:

Принять информацию по итогам обсуждения утвержденного СРО

НАПФ внутреннего стандарта о ключевом информационном документе по

формированию долгосрочных сбережений по договорам долгосрочных

сбережений к сведению.

Иных вопросов в повестку заседания Комитета инициировано не было.

Председатель Комитета по стандартам

по деятельности негосударственных пенсионных

фондов при Банке России Г.В. Морозова

Секретарь Комитета по стандартам

по деятельности негосударственных пенсионных

фондов при Банке России Т.В. Симбирцева